
■ファイターズルール更新 

カードの使用制限に関するお知らせ 

 

2020年12月1日施行のファイターズルール更新について、ご案内申し上げます。 

─────────────────────────────────────── 

はじめに 

カードファイト!! ヴァンガード プロデューサーの島村です。 

まず、このような情勢下においてWGP2020日本選手権を無事に開催できたことに関し

て、ご参加いただきました皆様、そして店舗予選・決勝大会を開催いただきました皆様

のご協力に深くお礼申し上げます。皆様のおかげをもちまして、TCGコンテンツである

カードファイト!! ヴァンガードを対戦できる環境が維持されていますことを、心より

感謝申し上げます。 

カードの使用制限については公式大会を中心とした大会結果をもとに、原則として、各公

式大会終了後に見直しを行っておりますが、かかるコロナ禍の影響のため、スケジュール

が不安定になりますことをご容赦くださいませ。 

また、今回は参照する大会が無かったことから、プレミアムスタンダードについてカード

の使用制限の更新はございません。 

─────────────────────────────────────── 

カードの使用制限の選定は、以下の基準により検討しております。 

 

今回は、WGP2020日本選手権の結果を中心に見直しを行いましたが、さまざまな検討を踏ま

えまして、今回の更新ではスタンダードに以下のとおり解除のみを行います。 

 

 

① 大会で使用されるクランの幅を狭めている 

② 対戦時間が極端に⻑くなる 

③ 今後制作する多くのカードに大きな影響を与える 

④ 開発時に意図しない挙動により、不快であったり複雑な対応が必要である 

⑤ 上記基準をもとに検討する中で、可能な限り使用制限が少なくなること 



2020 年 12 月 1 日施行 カードの使用制限の変更点 

 

まず、WGP2020日本選手権につきまして、臨時のカードの使用制限の施行前（9/5～

9/22開催分）と施行後（9/23～10/24）の、クラン別使用者数のグラフは下記の通りで

す。 

 

 

ご覧の通り、シャドウパラディンの使用率が圧倒的な高さとなりました。コロナ禍の中で

大会方法について制限の多い中ではあったものの、多様なクランをご使用いただける環境

をご提供できなかった点、そして、臨時のカードの使用制限によりお客様にご不便をおか

けしました点、あらためてお詫び申し上げます。 

また、臨時のカードの使用制限の施行前後で、クラン別使用率の多様化について一部改善

は見られましたが、まだまだ《シャドウパラディン》の使用率が非常に多くなっておりま

シャドウパラディン

63.4%

ギアクロニクル

9.1%

かげろう

6.3%

グランブルー

5.7%

その他

15.5%

WGP2020日本選手権地区大会

9/5～9/22 開催分合計使用者率

シャドウパラディン

43.4%

かげろう

13.1%

ギアクロニクル

11.5%

むらくも

6.6%

ダークイレギュラーズ

4.9%

ぬばたま

4.1%

リンクジョーカー

4.1% その他

12.3%

WGP2020日本選手権地区大会

9/23～10/24 開催分合計使用者率

〇スタンダード – クランファイト 

★使用制限の解除（デッキに4枚使用することができます。） 

《たちかぜ》 

使用制限解除 ・・・ 轟剣竜 アンガーブレーダー (V-EB09/001 など) 

 

《むらくも》 

使用制限解除 ・・・ 夢幻の風花 シラユキ (V-BT04/008 など) 

 

《ペイルムーン》 

使用制限解除 ・・・ 銀の茨の獣使い ドリアーヌ (V-BT06/039) 



す。 

従来であれば、ここで《シャドウパラディン》に対しカードの使用制限を設けるところで

すが、以下のような理由をもとに今回の制限追加を見送ることといたしました。 

 

・2020年9月に臨時のカードの使用制限を設けたばかりであること 

・V-BT12『天輝神雷』発売日延期に伴い、新カードがWGP終了後に発売された直後であ

ること 

・すでに制限されているカードについても見直しを行い、一部カードの使用制限の解除を

行うこと 

 

しかしながら、これらの理由では今後の大会で使用されるクランの多様化が見られない可

能性も考慮してファイト環境を継続して注視いたします。そのため、WGP2021春1st 

STAGE（店舗予選）および2nd STAGE（店舗決勝）の状況を踏まえ、次回カードの使用

制限の更新を2021年2月とすることといたしました。 

従来は正しくデータを収集可能な公式大会の結果を中心にカードの使用制限の判断をして

まいりましたが、より皆様のご意見を迅速に反映する可能性を考慮し、一部公認大会や協

賛大会などの大会結果についても参照データとしてより活用してまいります。 

 

 

ブシロードならびにカードファイト!! ヴァンガード開発チームは、大会で活躍するタイト

ルやデッキに多様性のある状態を目指しております。ご心配をおかけし、大変恐縮ではござ

いますが、引き続き総合的に対戦環境の整備やカードの開発に努めてまいりますので、今後

とも弊社並びに弊社商品のご愛顧を何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

次回のファイターズルール更新は、本文中にて言及いたしました通り、WGP2021 春 日本

選手権 1st STAGE（店舗予選）および 2nd STAGE（店舗決勝）終了後の 2021 年 2 月頃

を予定しております。 

今後とも、カードファイト!! ヴァンガードをよろしくお願い申し上げます。 

 

※記載内容についてのお問い合わせにはお答え致しかねますのでご了承ください。 

 

 

 


